
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA N° 1563/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE, estabelecido pela PORTARIA Nº 995/2011-MP/
PGJ, de 14/3/2011, em 4/4 a 3/5/2011 para 7/4 a 6/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N ° 1565/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas pela PORTARIA 
Nº 955/2008-MP/PGJ, de 3/4/2008, no período de 12/4 a 
11/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1566/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da Promotora 
de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1258/2011-MP/PGJ, de 25/3/2011, no período de 
22/3 a 20/4/2011, no período de 13 a 18/4/2011, e autorizar o 
gozo dos 6 (seis) dias restantes, no período de 25 a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1567/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2009/2010, e autorizar o gozo nos períodos de 2 a 31/5 
e 1º a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1568/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para atuação no município de 
Belém, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2011-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 11059/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO e VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, até 
6/4/2011, como representantes do Ministério Público, oficiarem 
em audiências judiciais relativas a processos de atribuição 
do 3º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de 
Ananindeua, Benevides, Santa Bárbara do Pará, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS no município de Belém, a contar de 
25/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1569/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para atuação no município de 
Belém, de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2011-COORDENAÇÃO, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa, Coordenadora das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 11059/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para, até 6/4/2011, como representante do Ministério 
Público, apresentar manifestação em processos de atribuição do 
3º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, em 
virtude da atuação da Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS no município de Belém, a contar 
de 25/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1677/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :

AUTORIZAR a Procuradora de Justiça DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1977/2002-PGJ, de 5/12/2002 e suspensas pela 
PORTARIA Nº 2143/2003-PGJ, de 24/10/2003, no período de 5/5 
a 3/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1678/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 639/2010-MP/PGJ, de 16/2/2010 e suspensas pela PORTARIA 
Nº 1008/2011-MP/PGJ, de 14/3/2011, no período de 25/4 a 
24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1680/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO a participar do Curso de Formação e Capacitação em 
Operações de Inteligência, promovido pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no período de 25 a 
29/4/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1681/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença para tratamento de saúde, no período de 16 
a 20/4/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1682/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, licença para tratamento de 
saúde, no período de 14 a 20/4/2011, com fulcro no art. 129 da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1684/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);


